
 
 
 
 

 
 
 

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK! 
 
ČÍSLO 8 (33), 8. ročník 
Prosinec 2008                                                                    CENA 5,-  Kč 
 
  
 
                                                      
 
 
                          
                             
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

• Vánoční stromek  
 
Poprvé jej postavil pro své přátele v roce 1812  ředitel pražského divadla 
Jan Karel Liebich na svém zámečku. Nový zvyk se však začal prosazovat 
jen pozvolna, a to až ve 40. letech 19.stol.v bohatých pražských 
měšťanských rodinách. Na vánočních trzích se sice začaly prodávat  
z dovezené umělé stromečky vyřezané z kartonu , ale zákazníci  o ně 
nejevili veliký zájem. Více se ujaly živé stromečky, smrčky, jedličky nebo 
májky ozdobené sladkým pečivem,  především ovocem– jablky nebo 
hruškami , i mandlemi . Zřejmě roku 1860 se na stromečku v Čechách 
poprvé rozsvítily lojové svíčky. 
 Do venkovských domů pronikaly ozdobené vánoční stromečky pomaleji. 
Až do první světové války bývala v mnoha domácnostech pouze ozdobená 
smrková nebo jedlová větev. Lidé doma mívají obvykle borovice, jedle, 
nebo umělé stromky. 

 

• Štědrove černí večeře 

 
Štědrý den je 24.prosince.Samotná večeře se tradičně skládala z 
rybí polévky,bramborového salátu s kaprem a určitě panovaly jisté 
zvyky. Například se stolovalo o jeden talí ř více  pro nečekanou 
návštěvu, nebo se pod talíř umísťuje mince . Kdo jí nalezl, toho se 
měly celý rok držet peníze. Dalším zvykem je, že se od 
Štědrovečerní večeře mohla vzdalovat pouze hospodyně, dokud 
všichni nedojedli. 
 
 
 
 
 
 

• Vánoční cukroví 
 

Vánoční cukroví  a jeho pečení je jedna z rozšířených 
vánočních tradic.Mezi typické patří cukroví z lineckého těsta, 
které je možné navíc ochutit strouhaným kokosem nebo 
kakaem. Typickými vůněmi jsou vanilka a rum, typickým kořením 
skořice. 
 
  87 % Čechů si peče alespoň část cukroví sama  doma  
 
  26 % Čechů přiznává, že jim alespoň část cukroví peče  
     někdo jiný zdarma. 
 
  8 % českých domácností dostává  zdarma všechno cukroví.  
 
 19 % Čechů si alespoň část cukroví objednává. 

 
GIV 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
Není to tak dlouho, vyšel nový díl 
řadovky Need for Speed a nese název 
Undercover. Grafici si dali vážně 
záležet a zvukaři též. Jako 
v předcházejících Carbonech se 
nevyhnete dotěrné policii, která vás 
chce za každou cenu za něco 
‘‘zprdnout‘‘.  Na rozdíl od předchozích 
Pro Street se nebude projíždět na 
tratích ale normálně ve městě, i když po 
závodě většinou závodíte ještě s policií, 

která už drží lístky s pokutou.  
 
V Undercoverech se setkáte s běžným 
závoděním, driftováním, okruhy a 
možná se i podíváte na nějaký závodní 
okruh, jako to bývalo v Undergroundech 
2. Jako obvykle závod zahájí holka se 
světlicemi a malou sukní. Najdeme tu 
např. značky aut: Nissan, Chevrolet 
Camaro nebo Audi. V NFS Undercover 
třeba můžete ničit auto, brousit 
nárazníky aniž byste byli omezování v jízdě, rychlosti nebo akcelerování.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAM 
 



 
     
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

                    Ferrari  
 

Vozy Ferrari jsou již po mnoho desítek let špičkou mezi supersportovními vozy, 
kterým nechybí velká dávka exkluzivity.  
 

Název Ferrari je po zakladateli Enzo Ferrari, Ten se 
narodil 18.2. 1898. Ze začátku dělal mechanika, 
testovacího i závodního jezdce pro automobilku Alfa 
Romeo. V roce 1929 založil tým Scuderia Ferrari, 
který pracoval pro Alfu Romeo. Závodil za ni a 
opravoval vozy Alfa Romeo. Od počátku měl tento tým 
ve znaku černého vzpínajícího se koně na žlutém 
podkladu a v horní části s italskou trikolórou. Ferrari 

tento znak získal darem když zvítězil v závodě Savio-Ravenna od hraběte Enrica 
Barrac. 

Od roku 1997, kdy převzal Fiat  ve firmě majoritní 
podíl, se toho zase tolik nezměnilo. Z bran Modenské 
továrny stále vyjíždí jedny z nejemotivnějších vozidel 
světa. To ovšem neznamená, že by se kolem podniku 
Enza Ferrariho nic nedělo, naopak. V novém tisíciletí, 
nám byl představen přepracovaný model 575 
Maranello (původně 550 Maranello), dále 612 
Scagletti, nástupce sympaticky hranatého modelu 
456 GT/GTO.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SMT, SCHD 



High  School MusicaHigh  School MusicaHigh  School MusicaHigh  School Musicallll    
VánoVánoVánoVánocccceeee    

 

ZAC EFRON A VÁNOCE? Co ten si může přát? 
 

Zac Efron  si nejvíce přeje desetiletou smlouvu na herce a 
sňatek Vanesou  Hudgens . Dále si přeje od svého otce 
auto. 
 
VANESSA HUDGENS A VÁNOCE? Co ta si může přát? 
 

Vanessa Hudgens si nejvíce přeje lodičky a smlouvu. 
 
ASHLEY TISDALE A VÁNOCE? Co ta si může přát?  
 

Ashley si přeje kytaru, dalšího psa a nové šatičky. 
A taky smlouvu. 
 
LUCAS GRABEEL A  VÁNOCE? Co ten si může přát? 
 

Lucas si přeje Cadilaka a samozřejmě zase další nové šaty, 
klobouk a to je asi všechno. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HRP 
 



                                                        
 

  
 
 
 

Tentokrát s Markétou Volfovou , absolventkou  
ZŠ Na Ostrově 

        
 
Kladete si otázku, pro č jsme si pozvali práv ě  Markétu? Vypátrali jsme, 
že se věnuje novina řině a rádi bychom, aby nás inspirovala p ři naší 
práci na IQ čku. 
 
Co konkrétn ě studujete? 
 
Mediální a komunikační studia na Univerzitě Hradec Králové. Současně 
studuji také Specializaci v pedagogice - společenské vědy a český jazyk. 
Tento druhý obor ale budu muset odložit, jelikož se mi změnil rozvrh a 
polovina předmětů se překrývá. 
 
Ve kterých novinách se m ůžeme setkat s vašimi články?  
 
Už čtvrtým rokem pracuji pro Náchodský deník. Během studia na gymnáziu se mi podařilo získat stáž, 
díky které jsem se stala nejprve dopisovatelkou, a později externí redaktorkou Deníku pro oblast 
Jaroměř a Nové Město nad Metují. 
 
Jak se vám poda řilo skloubit  studium s prací?   
 
Vzhledem k tomu, že převážně pracuji z domu přes e-mail a telefon, stíhám 
obojí, ale je to časově velmi náročné, musím být připravena kdykoliv vyjet. 
 
Zbývá vám čas na své koní čky?   
 
Zálibou, na kterou si čas vždycky najdu, je tanec. V Domě dětí a mládeže Klíč 
v Josefově vedu kroužek orientálního tance - skupiny Yasmin a Malaika, což 
v arabském překladu znamená andělé. 
 
Jakou máte ráda hudební skupinu, zp ěváka či zpěvačku? 
 
Poslouchám všechno, kromě dechovek. Mím favoritem je především rebelka Pink. 
 
Při práci se setkáváte s r ůznými osobnostmi, nap říklad  
s Ji řím Klepsou, apod. Myslíte, že p ři vaší práci je dobré 
se hezky oblékat? 
 
To je věc každého, já si myslím, že je to reprezentativní. 
Většina mých kolegů přijde na kulturní událost roku klidně 
v šusťácích a nikdo to neřeší. To je výhoda novinářů. Já si 
na to ale potrpím, takže když mám opravdu důležitou 
schůzku, většinou na sebe hodím společenský oblek.  
 
                                                                                                 
 
Děkuji za příjemnou spolupráci. 
 

 
GIV 



                                  
 

Madagaskar 2 
 

 
K natočení animované komedie Madagaskar 2 měli její tvůrci dobrý 
důvod. Tím důvodem se stal fakt, že hlavní hrdinové, hýčkané hvězdy 
newyorské zoo, tragicky zakysli na titulním ostrově u afrických břehů a 
takový osud jim žádný divák určitě nepřál. Jenže pokračování jim 
připravilo taková dobrodružství, že ve srovnání s nimi by byl doživotní 
pobyt na Madagaskaru tou příjemnější variantou. Vzpomínáte si na trosky 
letadla zaklíněné v koruně obřího baobabu, které lemuří král Julián 
používal coby trůní sál? 
 
 
 
 

Tak přesně to se stane klíčovou součástí geniálního únikového 
plánu, který vymysleli vynalézaví tučňáci. Na cestu domů se 
kromě nich vydávají i lev Alex, zebra Marty, hrošice Glorie, 
žirafák Melman a šimpanzi Phil s Masonem. Doprovázejí je král 
Julián, jeho pobočník Maurice a capart Mort, kteří chtějí poznat, 
jak to v tom civilizovaném světě chodí. Start pospravovaného 
letadla proběhne hladce, jenže o dalším průběhu letu se to říct 
nedá.  
 
 

Nejdřív vynechá jeden motor, pak druhý a neovladatelné 
letadlo se řítí k zemi. A ne k ledajaké zemi. Rozmazlení 
hrdinové přistanou uprostřed nejdivočejší africké divočiny, 
kde na každého z nich čeká vlastní příběh. Král newyorské 
ZOO Alex se setká s rodiči a zjistí, že v srdci Černého 
kontinentu mu jeho manýry nic dobrého nepřinesou.  
 
 
 
 

 
Zebra Marty konečně na vlastní kůži pocítí, jaké 
to je, být součástí velkého stáda a svobodně 
s ním cválat savanou. Hrošice Glorie tu potká 
neuvěřitelného hrošího samce a žirafák Melman 
se bude snažit zbavit hypochondrie a přitom tiše 
trpět, protože Glorie mu ani trochu není 
lhostejná. K práci na pokračování Madagaskaru 
se vrátila drtivá většina členů štábu, který 
připravoval jedničku. Při tomto 90 minutovém 
filmu se diváci nebudou stačit divit.  
 

 
 
 
 
 

LAM 



Zadáno pro 1. stupe ň 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLOVA:    
 
BEZ, INTERNET,TOMÁŠ, HRAD, POČÍTAČ, ČASOPIS, BETLÉM, 
KABINA, LES, STROMEČEK, HAD, SÝR, VES, SEŠIT, 
ZEMĚPISNÝ,OBRAZY, ČIKO, MOJE, PIL, NEPIL, BARBORA, NOS, 
MYŠ, TÁTA, POLE, BÁJE, LEN,TOM,ONA,TÍNA, ÚL, AUTOMOBILY, 
ATOM, MOBILY 
 
 

JOM 

V H K A B I N A E L E S 

B R S T R O M E Č E K Ý 

E A V E S S S E Š I T R 

Z D Č A S O P I S H A D 

I N T E R N E T O M Á Š 

E Z E M Ě P I S N Ý L P 

A U T O M O B I L Y N O 

O É B A R B O R A N E Č 

B  A E Ú L P V M O P Í 

R O N A T O M E Y S I T 

A Á Í Á L L J J Š N L A 

Z I T E E Á É O O K I Č 

Y A O N B  C M P I L E 



 Najdi 10 rozdíl ů   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KLC    

 
 

Písmenkové sudoku 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A – 1 
B – 2 
C – 3 
D – 4 
E – 5 
F – 6 
G – 7 
H – 8 
I – 9 

Karolína Hájková, 8.A 

H B    D F C  

 A    C E H D 

C         

  F  C   D  

         

 C   B  G   

        E 

F G I H    B  

 H C A    F G 



Schovaná písmenka 
 

 
 
 
 
Když písmena správně poskládáš, dostaneš tři předvánoční jména: 
 

- - - -,  - - - - - - -,  - - - - - 
KAJ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Bludišt ě 
 

Najdi cestu, kterou se dostane dárek pod stromeček. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOM 

 

Počítání pro druháky 
 

Přinášíme Vám další kolo matematického hlavolamu. Vypočítejte: 
 
5 + 5 + 10 – 5 + 15 – 5 + 25 + 50 – 90 - 10 
 
 
Zkuste zase zapojit                                   , bude to lepší. 
 
 
 

 
 
 

BRJ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                              
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Jak se jmenují nejlepší kamarádi Harryho Pottera ? 
 
2. V jakém díle zem ře Albus Brumbál? 
 
3. Co podle ministra kouzel vyvedl Hagrid ve 2.díle ? 
 
4. Jak se jmenuje krysa Ronalda, ko čka Hermiony a sova    
    Harryho? 
 
5. Co udělal Harry teti čce March? 
 
6. O co se hrálo ve 4.díle Harryho Pottera? 
 
7. Jak se jmenuje kmotr Harryho? 
 
8. Jména rodi čů Harryho? 
 
 

 
 

 
Správné odpovědi nalezneš na straně 23. Zároveň se tam dozvíš, jak to s tebou je v oblasti znalostí 
filmů s Harry Potterem. 

 
 

HOŠ 



 

Pat a Mat 
 
Pomožte  naším kamarádům z technických  služeb jak vyjet  
z modrou dodavku ven z pracoviště.      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KLC 



 

Vánoční křížovka 
 
 

        9. 
         
         
  3.       
   4.  6. 7.   

1. 2.   5.   8.  
         
         
         
         
         
         
         
         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JIV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Hudební nástroj 

2. Barva 

3. Středověké obydlí 

4. Svítí na nebi 

5. Má ulitu 

6. Je to na zemi 

7. Čárka a ……….. 

8. Léčivá rostlina 

9. Město v ČR 



  LETEM SVĚTEM 
ANEB 

KAM MŮŽETE JET NA PRÁZDNINY 
 
 

FINSKO  
(země Santa Clause) 

 
 
 
 

Hlavní m ěsto:  Helsinky 
Rozloha:  338 145 km2 
Nejvyšší bod:  Haltitunturi (1328 m n. m.) 
Jazyk:  finština, švédština 
 
 
 
Finská republika  je severská země v severovýchodní Evropě, kterou omývá 
Baltické moře na jihozápadě, Finský záliv  
na jihovýchodě a Botnický záliv na západě. Finsko sousedí  
na souši s Ruskem na východě, Švédskem na severozápadě  
a Norskem na severu a na moři má společnou hranici navíc  
s Estonskem. Pod finskou suverenitu patří také souostroví Ålandy  
na jihozápad od pobřeží, které však má rozsáhlou autonomii. 
 

 
 
Finsko je zemí tisíc ů jezer a ostrov ů. Necelých 10 % jeho plochy pokrývají jezera. Přesněji je ve 
Finsku 187 888 jezer větších než 500 m²  
a 179 584 ostrovů, z nichž jen 80 897 leží v moři. 
                              

 
                              Helsinky                                                                       Jezero Inari 

 
JOM 

 
 



  
 

 

 

 

 
tentokrát  

s paní vychovatelkou Lenkou Halašovou 
 

Znamení zv ěrokruhu : : rak, v čínském horoskopu tygr  
                                       (jen tak mimochodem sestra je drak, takže spolu   
                                       můžeme natočit druhý díl Tygr a drak)  
Oblíbená barva:  přijde na to která je právě ,,in“ 
Barva o čí:  modrá 
                                         
                                                            

• Jste rodilá Jarom ěřačka nebo jste se 
přist ěhovala ?  

 
Ne, narodila jsem se v Náchodě a trvalo ještě pět let 
než jsem se sem přistěhovala. Jinak jsem hrdý 
Ostrovák a ,,Á“čák 
 
• Byla jste vzornou žákyní nebo pravým opakem?     
 
Dobrá otázka. Rozhodně jsem nikomu nechtěla 
ublížit… 
 
• Máte nějaký životní sen? 
 
Vyhrát Cenu Sazky, vlastnit alespoň jedny boty od 
Monala Blahnika, získat Nobelovu cenu, dostat Oskara       

za hlavní ženskou roli nebo za režii… 
 
 

• Nejoblíben ější kniha, 
film? 

 
Komedie, pohádky, akční, 
sci-fi, muzikály, dokonce i 
některé horory. Ale musí mít 
hlavu a patu. Např. Fotr je 
lotr, Bota jménem Melichar, 
Americká krása, Černočerná  
tma, Pětka s hvězdičkou, 
Pohlaď kočce uši, Star wars, 
Šestý smysl, Tři oříšky pro 
Popelku, Vetřelec, Pátý 

element, Hvězdná brána, Černá vdova, Pán prstenů, Letopisy Narnie, 
Univerzitní uklízečka, Harry Potter, Nepřítel státu, Příšerky s.r.o., 
Gladiátor, Drtivý dopad, Chorus line, Poslední mohykán, Indiana Jones, Zpívání v dešti, Zná ji jako svý 
boty, krátké filmy od Pixaru, Láska nebeská… Sitcomy: Červený trpaslík, Přátelé, Sex ve městě, Krok 
za krokem… Seriál Star Trek. Dětské kreslené filmy na JETIXu (Špionky, Život s Louiem…) A 
dokumentární filmy o historii, vesmíru, genetice, tanci, zvířatech, rostlinách… Jsem prostě televizní 
maniak. 
 



•    Vaše oblíbené jídlo? 
 
Zmrzlina, špagety, čokoláda Lindt.  
 
• Co byste d ělala s výhrou 100 000 000 K č?  
 
Koupila bych si Harleye a už by mě nikdo nikdy neviděl. 
 
• Chtěla jste být vychovatelkou už odmala? 
 
To určitě ne. Popravdě… Když jsem  chodila do školky, chtěla jsem 
v ní být učitelkou. A pak už to šlo rychle – indián, řidička kamionu, 
vývojový pracovník pro NASA, ale tady mi tak v sedmnácti došlo, že 
když do roka nebudu mít doktorát z fyziky nebo Nobelovu cenu, tak 
bych tam mohla dělat leda tak uklizečku. Tak je ze mě kvalifikovaný 
průvodce cestovního ruchu.  
 

• Jídlo, které 
byste 
opravdu 
nesn ědla? 

 
Ananas, skořici, 
hrachovou kaši a 
kafe v jakékoliv 
podobě.  
 
 
 
 
 
 
• Co Vás nejvíce bavilo ve škole? 
 
Přestávky. A když se hodně zamyslím, tak dějepis a zeměpis. 
V tom ulítávám dodnes.  

 
• Co Vás ve škole nebavilo? 
 
Služba na tabuli a nástěnku. 
 
• Máte nějakého domácího mazlí čka? 
 
Psí holčičku zlatého retrívra.Teda už je to spíš babička,ale je to náš mazlík. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Děkujeme za příjemnou spolupráci a za zapůjčené fotografie. 

HUL                                                                                                                                                                                   
 



 

 
 

 

 

 

SIMPLE PLAN 
 

 
Fill with verse 1:  

I woke up it was 7, I Waited till 11  
just to figure out that no one would call  

I think i got a lot of friends but I don't hear from them  

What's another night all alone?  
When your spending everyday on you own  

and here it goes...  
 

(with distortion)  
I'm just a kid and life is a nightmare  

I'm just a kid, I know that its not fair  
Nobody cares, cause I'm alone and the world is  

having more fun then me  
C#(continue with verse 1)  

Tonight..  
 

And maybe when the night is dead, i'll crawl into my bed  
Staring at these 4 walls again  

I'll try to think about the last time, I had good time  
Everyone's got somewhere to go  

And their gonna leave me here on my own  
and here it goes..  

 

REPEAT ®:  
 

Bridge (not yet figure out the chords is):  
What the fuck is wrong with me?  

don't fit in with anybody  
How did this happen to me?  

Wide awake I'm bored and I can't fall asleep                             
cause every night is the worst night ever  

 
Fill with verse 1:  

I'm just a kid  
 

®: (repeat 2X)  
 

I'm all alone tonight  
Nobody cares tonight  

Cause im just a kid tonight  
 

 

 

 
HRP 



 
 

 
 

 
 
 
 
Je tu rozhovors malým hokejistou Martinem Váchou  z 2.B. Odpov ěděl mi na pár otázek 
k hokeji. 
 
 
Jak dlouho hraješ hokej?  
 No asi p ět rok ů. 
 
Kdo vás trénuje?  
 Náš trenér se jmenuje Martin Klokan. 
 
Kde trénujete?  
 Tady v Jarom ěři na zimním stadionu. 
 
Chodí s tebou na hokej i n ěkdo od nás ze školy?  
 O nikom nevím, tak asi ne. 
 
Kolik jste už vyhráli zápas ů? 
 Přesně to nevím, ale bylo jich hodn ě. 
 
Máš příbuzné kte ří také sportují?  
 Jo bratrance Ondru, ten hraje fotbal. 
  
Hraješ rád hokej?  
 Jo, st řašně moc. 
 
Chceš hrát hokej i v budoucnosti?  
 Ano, chci reprezentovat Českou Republiku. 
 
Když hrajete seš na st řídačce, nebo naled ě. 
  Hodně hraju, na lavi čce sedím minimáln ě. 
                                                                                                 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                                                   HUP               
 
 



 
 
 
 
 

(Ne) veselá vánoční příhoda 

 
Ahoj, jmenuji se Aneta. Loňské Vánoce pro mne nebyly 
vůbec šťastné. Na Štědrý den jsem měla jako každoročně 
nabitý program: ráno jít pomoci Lence balit dárky, potom 
sport - letos bruslení a jít k babičce a přivést ji k nám. 
 
Ráno v devět hodin jsem si vzala dárky a šla k Léně. Den 
mi začal špatně. Hned, jak jsme se pustily do dárků a 
Lenka mi půjčila nůžky, ustřihla jsem si místo papíru kůži 
na palci levé ruky. „Au!“, zvolala jsem. Lenka viděla, že 
krvácím a zavázala mi palec obvazem. Po obědě jsem 
měla jít bruslit. Na rybníce bylo dost lidí. A aby toho nebylo 
málo, srazila jsem se se spolužačkou Markétou. Teď jsem 
měla nejen obvázaný prst, ale i bouli na čele. „Radši jdeme 
domů“, usoudila maminka. Odpoledne jsem šla k babičce. 
Začalo sněžit. Rodiče zůstali doma, sestra šla ke 
kamarádce a já k babičce. Užívala jsem si sníh a nevšimla 
jsem si náledí. Najednou šup! Letěla jsem na zem. „To už 
snad není pravda!“, špitla  jsem nešťastně. Ruka mě moc 
bolela. Mamka mne odvezla na rentgen a tam zjistili, že 
mám ruku zlomenou. Tak teď jsem vypadala opravdu 
úžasně: krvavý palec, boule na čele, modřiny a zlomená 
ruka. 
 
Tento příběh jsem napsala jako varování, protože všichni se na Štědrý večer těšíme 
a nechceme, abychom dopadli špatně jako já loni. 
 

JAK 
 

 

VÁNOČNÍ VTIPY 
 
O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, zapal vánoční stromeček." 
Za chvíli přijde Pepíček a říká: „A svíčky taky?" 
 
Veverka sedí na stromě a louská oříšky. První oříšek: stříbrné šaty, druhý oříšek: zlaté šaty, třetí 
oříšek: diamantové šaty. Veverka se rozpláče, schoulí se na větvičku a naříká: „Já se asi kvůli té 
ošklivé pohádce nikdy nenajím.“ 
 
Jdou dvě blondýny na tržnici a vidí ohradu s nápisem vánoční stromky. Vejdou tam, že si nějaký 
koupí. Chodí dvě hodiny dokola a žádný se jim nezdá dost dobrý. Až ta jedna povídá té druhé: „Víš 
co, to nemá cenu, tak vezmeme nějaký nenastrojený a nazdobíme doma.“ 
 

DOD 
 



              
 
 
Křesťanské svátky na památku domnělého narození Ježíše Krista (25. prosince). Byly zavedeny ve 4. 

století místo pohanské slavnosti 

zimního slunovratu, tj. počátku 

prodlužováni denního světla (kolem 

22. prosince). V širším smyslu období 

náboženských svátků spjatých s tzv. 

Božím hodem vánočním (25. 

prosince): Štědrý večer (24. prosince), 

svátek sv. Štěpána (26. prosince).  

V církevní tradici trvá vánoční doba  

od večerní Mše svaté, která může být 

slavena navečer dne 24. prosince 

(aniž je závazně předepsána) do 

večera neděle, která následuje po 6. 

lednu (tzv. svátek Křtu Páně). 

 

Ve folklórní rovině jsou Vánoce 

doprovázeny starými zvyky a obyčeji 

(krájeni jablka, lití olova, pouštění 

ořechových skořápek po vodě, věštění 

dívčího osudu z vody pramene, 

házení střevícem), jejichž dnes již 

mlhavé mytologické předobrazy spolu s pozdějšími lidovými tradicemi, zejména národů střední Evropy 

(zdobení vánočního stromku, štědrovečerní obdarování, zpěvy a koledy) vytvářejí svérázný kolorit 

vánočních svátků jako období klidu, míru a pohody.  

Z původně ryze náboženských svátků se Vánoce staly hlavním rodinným svátkem v křesťanské části 

světa. 

BRJ  
 
 



č.1    

         Modely letadel 
Na lepení papírových modelů si 
přichystejte malé nůžky, lepidlo, 
nožík, špejle a kancelářský papír  
na podlepování. Při sestavování 
postupujete podle obrázků. Nahrubo 
vystřihněte všechny díly a napíšete 
si na rub všech dílů číslo, které jim 
náleží, a slepujete. Začněte od dílu 
1 až po poslední díl s číslem např. 
100. Hotový model můžete 
nalakovat, ale mechanické díly 
(např. kola u vozidel) lakujte zvlášť.  
 

 

 
 
 

 
 

SMM 
 
 
 

 
 
 



Řešení hádanek  
 
Str. 8:   
Osmism ěrka: Veselé Vánoce 
 
Str. 9:  
Najdi 10 rozdíl ů: trojzubec, tečka na šatech anděla, pytel, andělova pusa, roh čerta, hůl, čepice Mikuláše,  
                         pusa Mikuláše, jazyk čerta.   
 
Písmenkové sudoku: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Str. 10:   
Schovaná písmenka: čert, Mikuláš, anděl  
 
Str. 11:   
Počítání pro druháky: řešení je 0 (nula) 
 
Str. 12:  
Testík Harry Potter: 
1. Ronald Weasley a Hermiona   
    Grangerová. 
2. V 6.díle. 
3. Otevřel tajemnou komnatu. 
4. Krysa: Prašivka 
    Kočka: Křivonožka 
    Sova: Hedvika 
5. Nafoukl ji. 
6. O Pohár tří kouzelníků. 
7. Sirius Black. 
8. Lily a James Potterovi. 
 
 
 
                                                                      
                                                         

 
 

 
Str. 13:  
Pat a Mat:  Kamarádi z technických služeb musí posunout sloupky, které ještě nejsou zabetonovány. 
 
Str. 14:  
Vánoční křížovka:  andělíček 
 

H B E G A D F C I 

I A G B F C E H D 

C F D I E H A G B 

G I F E C A B D H 

D E B F H G I A C 

A C H D B I G E F 

B D A C G F H I E 

F G I H D E C B A 

E H C A I B D F G 

Tady si p řečti, jaké jsou tvoje znalosti Harryho Pottera 

1 - 3 body správn ě:          

         
 

4 - 6 body 
správn ě:                            

 
 

7 – 8 body 
správn ě: 

 

 
Harry Potter.Co to je? 
Znáš ho jen reklam 
nebo od kamarádů.Ale 
je dobré že se i  
zajímáš o něco jiného! 

 
Znáš ho jak chceš 
ale možná to pro 
tebe není idol. 
Stačí to!   
Přece jenom 
trocha magie 
neuškodí! 

 
Harry Potter? Vše 
co víš jsi ukázal/a  
v tomto testíku. 
Harry Potter je pro 
tebe vše! 
 



Novoro ční předsevzetí žáka Ostrováka 
 
 
 
 
                                                                    
                                                             
  
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                            VOP 
 


